MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de diciembre del 2023
(En pesos)

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
INGRESOS DE GESTION
IMPUESTOS
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS
IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES
IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR
IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y ASIMILABLES
IMPUESTOS ECOLOGICOS
ACCESORIOS DE IMPUESTOS
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES
ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO

OTROS IMPUESTOS
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
APORTACIONES PARA FONDOS DE VIVIENDA
CUOTAS PARA LA SEGURIDAD SOCIAL
CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO
ACCESORIOS DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
CONTRIBUCION DE MEJORAS POR OBRAS PUBLICAS -
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADAS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO

DERECHOS
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACION DE BIENES DE DOMINIO PUBLICO
DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS

2023

233,099,248
155,828,699
121,385
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46,729,636
0
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2022

196,500,687
117,970,810
591,102
71,288,711
17,883,114
0

0

0

9,886,404

18,321,479
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8,534,445
8,534,445

0
55,237,233
2,039,554



MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de diciembre del 2023
(En pesos)

ACCESORIOS DE DERECHOS
DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
OTROS DERECHOS
PRODUCTOS
PRODUCTOS
PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES
ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO

APROVECHAMIENTOS
MULTAS
INDEMNIZACIONES
REINTEGROS
APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PUBLICAS
APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES
ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO
ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS
OTROS APROVECHAMIENTOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE INSTITUCIONES PUBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL ESTADO
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO
EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES
NO FINANCIERAS CON PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES
FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA

2023
290,425,174

874,154

0
30,981,178
6,150,412
6,150,412

0
7,890,090
5,015,002

219,686

0

0

0
44
2,655,358
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2022
27,184,714

766,962

0
25,246,002
4,526,314
4,526,314

0
10,231,886
6,934,826
179,663

0

0

345,506
9,621
2,762,271
0

0
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MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades
Del 01 de enero al 31 de diciembre del 2023
(En pesos)
. 2023 2022
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS PARA VENTA 0 0
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS TERMINADAS 0 0
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS EN PROCESO DE ELABORACION 0 0
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PRODUCCIOI 0 0
INCREMENTO POR VARIACION DE ALMACEN DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO 0 0
DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 0 0
DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 0 0
DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES 0 0
DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES 0 0
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 0 0
BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OBTENIDOS 418,014 6,360,077
DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO A FAVOR 1,624 232
DIFERENCIAS DE COTIZACIONES A FAVOR EN VALORES NEGOCIABLES 0 0
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 0 0
UTILIDADES POR PARTICIPACION PATRIMONIAL 0 0
DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACION DE DEUDA PUBLICA A FAVOR 0 0
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 416,390 6,359,845
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 1,227,354,894 1,066,831,049
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
SERVICIOS PERSONALES 887,457,345 835,485,631
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 492,299,071 495,530,529
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 225,126,124 231,817,268
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 105,457,431 97,296,043
SEGURIDAD SOCIAL 89,730,885 89,359,103

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 26,382,807 29,701,156



MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de
(En pesos)

enero al 31 de diciembre del 2023

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS

MATERIALES Y SUMINISTROS

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION
MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION
PRODUCTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES

SERVICIOS GENERALES

SERVICIOS BASICOS

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS Y OTROS SERVICIOS
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION
SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS

SERVICIOS OFICIALES

OTROS SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO

ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO
TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PUBLICO

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO

2023
44,718,566

883,258
143,494,764
6,286,015
10,788,743
9,542,451
56,193,108
1,302,732
41,232,199
9,776,156
137,878
8,235,483
251,663,510
45,796,021
61,108,656
27,619,420
6,251,694
20,137,353
11,872,787
263,868
12,626,860
65,986,851
179,043,477
9,362,151
9,362,151
0

2

2022
45,895,343

1,461,617
121,498,286
5,232,392
10,702,295
3,365,364
42,793,556
1,086,765
47,583,396
4,907,856
84,087
5,742,574
218,456,816
52,213,811
59,532,092
28,993,859
2,676,185
19,319,901
8,715,545
477,735
8,287,016
38,240,672
135,962,227
8,184,903
8,184,903
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MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de diciembre del 2023
(En pesos)

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR A GOBIERNOS EXTRANJEROS Y ORGANISMOS INTERNACIONALES
TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO EXTERNO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
PARTICIPACIONES
PARTICIPACIONES DE LA FEDERACION A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPALES
PARTICIPACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS
APORTACIONES
APORTACIONES DE LA FEDERACION A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
APORTACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS
CONVENIOS
CONVENIOS DE REASIGNACION
CONVENIOS DE DESCENTRALIZACION Y OTROS
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
COSTO POR COBERTURAS
COSTOS POR COBERTURAS
APOYOS FINANCIEROS
APOYOS FINANCIEROS A INTERMEDIARIOS

2023
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MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de diciembre del 2023
(En pesos)

PERDIDAS POR RESPONSABILIDADES
BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OTORGADOS
DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO NEGATIVAS
DIFERENCIA DE COTIZACIONES NEGATIVAS EN VALORES NEGOCIABLES
RESULTADO POR POSICION MONETARIA
PERDIDAS POR PARTICIPACION PATRIMONIAL
DIFERENCIAS POR REECTRUCTURACION DE DEUDA PUBLICA NEGATIVAS
OTROS GASTOS VARIOS
INVERSION PUBLICA

INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE

CONSTRUCCION EN BIENES NO CAPITALIZABLE

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO / DESAHORRO)

2023
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0

135,666
108,827,355
108,827,355

108,827,355
1,185,651,085
41,703,809
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2022
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569,087
62,228,184
62,228,184

62,228,184
1,034,481,441
32,349,608
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"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y-soh’




